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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Обращение

к теме становления, развития и эволюции российской и казахстанской

историографической традиции аграрной колонизации Степного края во

второй половине XIX – начала XX вв. обусловлено обстоятельствами

как научно-исследовательского, так и общественно-политического

характера.

В этой связи научная актуальность исследования определяется

возможностью реконструкции хозяйственно-экономического, идейно-

политического и социокультурного контекста эпохи, в

хронологических границах которой происходило становление научного

знания в целом и представлений о содержании аграрно-

колонизационных мероприятий, степени вовлечённости в них власти и

общества на конкретном этапе в частности. Не менее существенным

является и восстановление интеллектуального пространства

деятельности научного сообщества в различные периоды исследования

проблем аграрной колонизации региона: акторов, каналов

коммуникации, а также идейных позиций и способов их трансляции и

репрезентации. Осмысление исследовательского опыта имперского и

национального уровней исторического нарратива, как в Российской

Федерации, так и в Республике Казахстан, создаёт перспективы

интернационализации исторической науки, внедрения полемических

начал в канву историографического дискурса.

В общественно-политическом плане исследование многослойного

процесса интеллектуальной рефлексии аграрной колонизации Степного

края представляется актуальным с точки зрения вывода исторического

знания за схематические и во многом шаблонные параметры

исторической политики, когда травматические сюжеты прошлого

используются в качестве инструмента мобилизации ультра

патриотических настроений или оказываются направлены на
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пробуждение националистических аллюзий.

Наконец, возможное согласие представителей российской и

казахстанской историографии с фактом отрицательных последствий

имперского опыта «внутренней колонизации» как для коренных

народов, так и для русских переселенцев Степного края, вовлеченных

с разной степенью интенсивности в формат имперского

доминирования и принуждения, открывает широкие возможности к

выстраиванию продуктивной коммуникации не только в научной

сфере, но и в области общественно-политических контактов

российского и казахского народов.

Степень изученности темы. В настоящем исследовании,

носящем по целеполаганию историографический характер, в поле

зрения автора попали, прежде всего, те работы, которые отражают

восприятие и реакцию научного сообщества на долгосрочный опыт

осмысления проблем аграрной колонизации Степного края в

российской и казахстанской исторической науке второй половины XIX

– начала XXI вв.

В этой связи отметим, что в досоветский период попытки

историографической рефлексии изучения российского опыта аграрной

колонизации практически отсутствовали, что во многом объясняется

краткосрочностью самой традиции исследования проблемы. Сюжеты

аграрной колонизации окраин во второй половине XIX – начале XX вв.

являлись предметом текущей научно-исследовательской полемики,

встраивались в общую канву сиюминутных политических и

социокультурных задач, связанных с продвижением империи на

восток. Во многом поэтому реализовывался процесс накопления

фактического материала по истории аграрного освоения Сибири и

сопредельных территорий, репрезентация и последующее обобщение

которого производились в рамках деятельности Российской академии

наук, университетов, отделов и подотделов Императорского Русского
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Географического общества.

Одна из первых попыток обобщения опыта предшественников в

аспекте изучения колонизации Зауралья была предпринята в

фундаментальном исследовании Н.М. Ядринцева1, в котором автор

одну из глав своей работы посвятил детальной характеристике

сибирской библиографии, обозначив основные издательские площадки,

ставшие трибуной репрезентации представлений исследователей о

колонизуемых пространствах. Н.М. Ядринцев, рассуждая о роли

печатных изданий как коллекторе сведений о регионе, обозначил круг

авторов и тематических сюжетов, посвящённых освоению Степного

края и публикуемых, в частности, в таких газетах, как «Акмолинские

областные ведомости» и «Семипалатинские областные ведомости»2.

Опыт систематизации подходов к колонизационному процессу, его

акторам и специфике был реализован в области этнографических

исследований А.Н. Пыпиным. В своей «Истории русской этнографии»,

опубликованной в 1892 г., учёный дал общее описание новейшей

литературы по истории Сибири3. А.Н. Пыпиным были выявлены и

зафиксированы основные группы трудов, охвативших знаковые

сюжеты продвижения русской оседлости на восток во второй половине

XIX в., среди которых он выделил литературную традицию

исследования «инородцев», их образа жизни и языка; вопрос о

сибирском типе русской народности в работах российских и

региональных авторов (П.Н. Буцинский, А.П. Щапов, Д.Н. Анучин,

Н.М. Ядринцев), а также этнографические исследования сибирского

народного быта4. В целом работа А.Н. Пыпина представляла собой

первую попытку собрать воедино сведения по различным проблемам

1 Ядринцев, Н.М. Сибирь как колония в географическом, этнографическом и историческом отношении.

Новосибирск: Сибирский хронограф, 2003. 555 с.
2 Там же. С.475.
3 Пыпин А.Н. История русской этнографии. В 4-х т. Т.4. Белоруссия и Сибирь. СПб.: Тип. М.М.

Стасюлевича, 1892. 488 с.
4 Там же. С.V – XI.
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изучения Зауралья, изложенные в разные годы в работах

исследователей региона.

Наиболее последовательно в досоветский период практики

научного обобщения в области исследования колонизации и её

аграрной составляющей реализовывались в очерках, сообщениях и

заметках ЗСОИРГО, публикуемых на страницах изданий общества.

Продолжительный период накопления сведений этнографического,

естественно-географического, статистического характера завершился в

1902 г. подготовкой и изданием юбилейного сборника «Записок

ЗСОИРГО», на страницах которого была запечатлена рефлексия

научно-исследовательского опыта и практик предшествующих лет.

Более того, сформировалась традиция, в параметрах которой детально

освещался вклад отдельных исследователей Степного края в общую

канву изучения колонизуемых территорий (Н.М. Ядринцев, Г.Е.

Катанаев, С.П. Швецов и др.)5. Один из составителей сборника – М.М.

Сиязов – опубликовал статью, в которой на основании обширного

фактического материала была дана развёрнутая оценка научной и

общественно-просветительской деятельности отдела в различных

областях, включая экспедиционную и собственно научную6. В

дальнейшем, в 1902 – 1916 гг., модель, сообразно с которой изучение

отдельных регионов и областей Зауралья реализовывалось с опорой на

осмысление опыта предшественников, была широко представлена в

публикациях историографического характера таких сотрудников

отдела, как Г.Е. Катанаев, Н. Лебедев, А.Е. Новосёлов, П.В. Путилов, Т.

Фарафонтова, М.А. Шестаков, Ф. Шидловский7.

5 Юбилейный сборник Западно-Сибирского отдела Императорского Русского Географического общества.

Омск: Тип. Окр. Штаба, 1902. С
6 Сиязов М.М. К обзору научной деятельности ЗСОИРГО // Юбилейный сборник…С.37-147.
7 Катанаев Г.Е. Н.И. Потанин и его русские предшественники по разведкам Средней Азии, с

приложением путевых журналов Н.И. Потанина // Записки ЗСОИРГО: издание Западно-Сибирского
Отдела Императорского Русского Географического Общества. Омск, 1878-1927. Кн. XXXVIII, 1916.

С.192-258; Лебедев Н. К вопросу о почвенно-сельскохозяйственных условиях Акмолинской области //

Там же. Кн.XXXIV, 1908. С.1-121; Новосёлов А.Е. Задачи сибирской этнографии // Там же. Кн. ХХХVIII,

1916. С.86-104; Путилов П.В. О последних успехах антропологии и этнографии с дополнениями
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Оценивая вклад досоветских практик составления обобщающих

работ и места в них вопросов, связанных с аграрно-колонизационными

процессами, отметим, что историографические очерки, заметки,

сообщения, речи носили главным образом описательный характер и не

содержали сравнительного анализа представленных в них работ, но в

целом стали необходимым основанием для последующих

аналитических изысканий в историографической традиции советского

и постсоветского периодов.

Именно опыт предшественников обеспечил обращение первых

исследователей Зауралья советского периода к написанию

обобщающих историографических работ, систематизации подходов к

прошлому региона и попытке обнаружить связь между изучением

сибирской истории с общим ходом её освоения. Данная традиция в

1920-1950-х гг. рельефно обозначилась в трудах историографического

характера В. И. Огородникова и С.В. Бахрушина8.

Предваряя характеристику историографических трудов советского

времени, запечатлевших системный опыт исследования аграрной

колонизации Степного края, необходимо отметить, что обозначенная

проблема в советской исторической науке рассматривалась, во-первых,

как фрагмент общего процесса присоединения Сибири к России, во-

вторых, в советской историографии к 1960-м гг. окончательно

утвердилась формула о добровольном включении Казахстана в

общеимперское пространство. Подобного рода ситуация привела к

качественным изменениям в организации и характере рефлексии темы.

В ареал исследовательской работы историков центра и регионов СССР

оказались включены по большой части вопросы изучения внутренних


[…]


питательной интеллектуальной средой, в которой оформлялась

антиколониальная риторика их публикаций, усиливалась политическая

активность с выраженным националистическим оттенком, приобретала

формы научного обоснования концепция «абсолютного зла» в оценке

российского колонизационного опыта.

В советский период национальная казахстанская

историографическая традиция аграрной колонизации Степного края

существует и развивается в границах идейно-политических доктрин

СССР и декларируемых властью концепций колонизации окраин. В то

же время национальный сегмент историографии имел некоторые

специфические признаки, обусловленные как существующими

политическими тенденциями, так и исследовательскими ориентациями

научно-исторических школ.

Прежде всего следует говорить о том, что в 1920-х гг. в период

реализации большевистского проекта «империи положительной

деятельности» магистральным путём национального сегмента

советской историографии являлась концепция «абсолютного зла», в

рамках которой осваивался широкий круг вопросов освоения степных

областей Зауралья в имперский период. Критика имперской политики,

в том числе и в решении национального вопроса в регионе, не только

допускалась, но и поощрялась центральной властью. Ведущие позиции

в формировании национального историографического дискурса

занимали представители дореволюционной интеллигенции, активно

отстаивающие принципы национальной самобытности казахов и

отрицательной роли российского имперского фактора в колонизации. В

1930-х гг. изменилась политическая обстановка и, как результат,

формы и содержание организации науки в республиках ССР.

Созданные в национальных административно-территориальных

образованиях филиалы (позднее – отделения) АН СССР получали
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относительную самостоятельность исследовательской деятельности

при условии беспрекословного следования декларируемой центром

идеологической доктрине. В сложившейся ситуации сюжеты аграрной

колонизации степных окраин оказались полностью переданы в

исследовательскую компетенцию национальной (казахстанской)

исторической школы. Следствием такого положения вещей стало

активное включение новой генерации республиканских учёных в

разработку истории Казахстана имперского периода, прирост

источниковой базы, позволивший активизировать работу научного

сообщества в исследовании таких вопросов, как этногенез казахов,

формы общинной организации номадов, взаимодействие и

взаимовлияние оседлых и кочевых культур, что естественным образом

требовало определённого осмысления исторического контекста

событий: переселенческой политики и переселенческого движения,

землеустроительных мероприятий в регионе, образовательных практик

и т.д. С другой стороны, подчинённость исследований идеологическим

предначертаниям центра, ограниченность научной коммуникации

усиливали догматичность и политизированность выводов

национальных историков, сужали методологический потенциал в

осмыслении ключевых вопросов аграрной колонизации Степного края,

что в значительной степени обедняло историографическую традицию в

конструировании национального исторического нарратива.

С распадом СССР и образованием Республики Казахстан

национальная историография аграрной колонизации Степного края в

поздний имперский период вступила в новую стадию своего

существования. В 1990-х-2000-х гг. историографическая традиция

проблемы также эволюционировала в тесной связи с общественно-

политической и социокультурной ситуацией, приобретая зачастую

отчётливые признаки исторической политики. Мобилизация

этнических чувств и рост национального самосознания
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реализовывались в условиях политической независимости, что в

историографическом плане «развернуло» казахстанскую

историографию в русло концепции «абсолютного зла». Важным

фактором социально-политического развития Казахстана в 1990-е гг.

стал значительный отток русского населения и переселения в города

сельских жителей, что способствовало архаизации общества и

возрождению казахских этнопсихологических стереотипов феодальных

времён. На этом фоне усиливался процесс этнизации исторического

знания, тем самым работы, написанные в контексте положений

концепции «абсолютного зла», «обрастали» мифологическими

сюжетами, поддерживаемыми властью и стремительно

репрезентируемыми в публицистике.

Методологический поворот, происходивший в российской

исторической науке, предполагавший не только отказ от марксистско-

ленинской модели рефлексии фактов и событий прошлого, но и

аккомодацию новых подходов к осмыслению знаковых сюжетов

аграрной колонизации, не вошёл в теоретический арсенал

исследовательских практик учёных Республики Казахстан. В

результате научное сообщество казахстанских историков,

сосредоточенных на различных сюжетах колониального прошлого,

активно включилось в колониальный дискурс, основной

направленностью которого является переживание национальной

«травмы» колонизации. Наиболее предметно этот процесс оказался

зафиксирован в связи с исследовательскими проектами и практиками

«официального» направления современной казахстанской

историографии, в границах которого утвердилась тенденция к

однозначной характеристике имперской политики XIX – начала XX вв.

как колониальной со всеми вытекающими отрицательными

последствиями для коренного населения.
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 В рамках «умеренного» направления в историографической

традиции аграрной колонизации Степного края, также

интерпретирующей сюжеты национальной истории в системе

координат колониального дискурса, основной акцент делается на

преодолении мифологизма и романтизма в изучении имперского

вектора аграрной колонизации Степного края, предлагается выявлять

не только негативные, но и позитивные результаты аграрной

колонизации для коренного населения относительно периода второй

половины XIX – начала XX вв.

В целом можно констатировать, что современная национальная

историографическая традиция проблемы под влиянием общественно-

политической и социокультурной ситуации рубежа ХХ – ХХI вв. стала

приобретать такую черту, как телеологичность, что исключает

альтернативность в оценке исторических событий; предельно

акцентированное внимание к государствообразующей нации в ущерб

истории других народов, исторически проживавших в границах

национальной территории, воспринимаемых в качестве маргинальных.

В последнее десятилетие усилилась коммуникативная активность

историков Республики Казахстан. Участие в международных форумах:

конференциях, симпозиумах, круглых столах - порождает практики

научного взаимообмена, в том числе и в области осмысления

исторического опыта российской колонизации степных окраин.

Обращение к исследовательским практикам «новой имперской

истории», «новой культурно-интеллектуальной истории», «новой

социальной истории» способствует переориентации научного

сообщества Казахстана на поиск нетривиальных подходов в рефлексии

ключевых вопросов национальной истории.
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