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Диссертация по историографии – один из наиболее трудных путей

решения историками научно-квалификационных задач. Избавиться от

описательности, оставаясь при этом на позициях объективности, и не

поддаться многочисленным искушениям уйти с единственно правильного

пути нейтральности делает историографические работы подобием некоего

научного пазла, где любая ошибка нарушает цельность и четкость созданной

картины. Сложности только усугубляются в случаях, когда речь идет о

необходимости разобраться в ситуациях, где действовали не только научные

факторы и обстоятельства.

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений.

С.А. Абселемов попытался разобраться в вопросах, связанных с

колонизацией Степного края, где сталкивались разные хозяйственные,

экономические, государственные и политические интересы. По этим

проблемам в диссертации рассмотрены две разные историографические

традиции, которые на сегодняшний день отличаются своими оценками

происшедших событий и выводами по характеру изучаемых исторических

процессов. Автором диссертации совершенно правильно выделены две

стороны актуальности – научная и общественно-политическая. С этой точки

зрения было крайне важно остаться в работе именно на научных позициях, и,

забегая вперед, следует отметить, что автору это удалось, поскольку

научность диссертации выдержана от начала до конца.
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Поставленная цель – сравнение двух мощных историографических

традиций на протяжении более 150 лет развития – не может не вызвать

уважения. С.А. Абселемов в плане построения структуры работы пошел не

самым сложным путем: каждая из двух глав работы посвящена одной из

рассматриваемых ветвей историографии. Однако, это, пожалуй, наиболее

рациональный способ изложить свои наблюдения и выводы в рамках

кандидатской диссертации. Обе главы, в свою очередь, также «зеркально»

отражают обе историографические традиции как по хронологии, так и по

содержанию.

Представленная автором методология исследования в большей части

относится, скорее, не к методологии как таковой (если понимать ее как

учение о методах), а к теоретической (концептуальной) основе исследования,

что следует, на мой взгляд, расценивать не как недостаток, а как

необходимость разделять эти две необходимые в любом исследовании

платформы. В то же время в автореферате следовало бы упомянуть подходы

и принципы исследования, на которые опирается С.А. Абселемов.

Хотелось бы также сформулировать заочный вопрос к автору

диссертации по названию второй главы работы: «Степной край в

колониальном пространстве империи: казахстанская историографическая

традиция». Означает ли употребление здесь термина «колониальный»

признанием колониального характера политики России в Степном крае? Или

это просто указание на суть современной казахстанской историографической

платформы? Вообще, личности С.А. Абселемова и его оценок немного не

хватает в тексте автореферата, но это, скорее всего, недостаток жанра

автореферата, где приходится стремиться к лаконичности изложения.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту и

представляющие концептуально сформулированные выводы автора по теме

исследования, полностью отражают структуру, содержание работы и ее
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итоги. Анализ их, как и текста автореферата в целом, позволяет сделать

выводы о том, что цель исследования достигнута, а задачи решены.

Достоверность результатов исследования подтверждается большим объемом

изученного фактического материала и апробацией результатов на научных

конференциях и в публикациях, в том числе в ведущих научных изданиях.

Научная новизна диссертационной работы заключается прежде всего в

системном осмыслении российской и казахстанской историографии аграрной

колонизации Степного края, а также в сравнении основных тенденций

развития этих двух традиций, в том числе и в настоящее время. Автореферат

четко структурирован, логически последователен, написан строгим и

достаточно разнообразным научным языком, не затрудняющим понимание

текста.

Результаты исследования должным образом апробированы и отражены

в 8 публикациях, в том числе в 3 статьях в ведущих рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК. Содержание публикаций соответствует

теме диссертации. Тематика диссертации соответствует паспорту

специальности 07.00.09 – Историография, источниковедение и методы

исторического исследования. Содержание автореферата свидетельствует, что

диссертация представляет собой самостоятельное, законченное научно-

квалификационное исследование, которое вносит существенный вклад в

изучение российской и казахстанской историографии.

По своей достоверности, новизне, научной и практической значимости

диссертация соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о

присуждении ученых степеней» Высшей аттестационной комиссии

Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября

2013 г., а ее автор Абселемов Серикхан Ахметович заслуживает присуждения

ему ученой степени кандидата исторических наук по специальности
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07.00.09 – Историография, источниковедение и методы исторического

исследования.

Даю согласие на включение своих персональных данных в

аттестационное дело соискателя.
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